
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

ATTO MONOCRATICO (COPIA) *00006* del 05/03/2020

Nomina del Segretario Generale quale
Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza.

Firmatario Sindaco
F.to Angarano dott. Angelantonio

Referente ---
---

Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00518/2020*
Periodo affissione 06/03/2020   21/03/2020

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00006/2020* - Pag. 1/4



IL SINDACO

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
- l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL)
che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di
assegnare gli incarichi dirigenziali;
- la legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione, ed, in particolare, il comma 7,
dell’articolo 1, come novellato dal decreto legislativo n. 97/2016, che testualmente recita:
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento
dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”;
VISTI, altresì,
- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013, con la quale l’Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;
- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il Segretario Comunale
esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal
Sindaco;
- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero
190, per il quale negli Enti Locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva
diversa e motivata determinazione”;
CONSIDERATO:
- che la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC) è stata
interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 97 del 25
maggio 2016, che ha, altresì, modificato ed integrato il D. Lgs. n.33/2013;
- che la nuova disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e a
rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a
garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività;

CONSIDERATO inoltre che al Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, così come individuato, spetta la predisposizione e l'aggiornamento del Piano
triennale di prevenzione della corruzione che verrà adottato dalla Giunta Comunale entro
il termine di legge;
CONSTATATO che allo stato la figura di RPCT è vacante, atteso che il RPCT precedente ha
assunto servizio presso altro Ente a decorrere dal 1 marzo 2020;
EVIDENZIATO che, a far data dal 01.03.2020 è stata nominato quale nuovo Segretario
Generale la Dott.ssa Rosa Arrivabene, giusta decreto sindacale prot n°8138 del
25.02.2020 e che, pertanto, risulta necessario procedere con urgenza alla nomina di un
nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza del Comune di
Bisceglie, in ragione dei numerosi adempimenti in scadenza;
RICHIAMATO integralmente del contenuto dell'art. 1 comma 10 della L.190/2012 cui si
rimanda per l'attuazione della disciplina di legge;

RITENUTO opportuno, pur a fronte della esplicita previsione normativa che attribuisce,
negli Enti Locali, al Segretario Comunale la funzione di Responsabile anticorruzione,
adottare un provvedimento specifico ed espresso di individuazione e nomina;

VALUTATO di individuare nel Segretario Comunale di questo Ente, il soggetto preposto
alla prevenzione dalla corruzione;

RIBADITO che l’attribuzione al Segretario Comunale delle funzioni di Responsabile della
prevenzione all’interno della struttura comunale non comporta l’attribuzione allo stesso
di alcun compenso aggiuntivo;
VISTI:
• il PNA 2016 approvato con Determinazione n. 831/2016;
• il PNA 2017 approvato con Deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017;
• il PNA 2018 approvato con Deliberazione n. 1704 del 21 novembre 2018;
• il PNA 2019 approvato con Deliberazione n. 1064 del 13/11/2019;

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00006/2020* - Pag. 2/4



VISTA la propria competenza , in qualità di organo di indirizzo politico, a nominare il
Responsabile della Trasparenza, che ricopre già le funzioni di Responsabile della
prevenzione della corruzione;

VISTO il PTPCT 2020- 2022 approvato con D.G.C.n. n. 32 del 17/02/2020;
PRESO ATTO che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere
economico e finanziario;

Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge e vista la
D.C.C.n.37/2018 di convalida degli eletti;

DECRETA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale e si ha qui richiamata per essere
specificamente approvata;

2. DI INDIVIDUARE il Segretario Comunale quale Responsabile della prevenzione della
corruzione e della Trasparenza ;

3. DI NOMINARE, conseguentemente, Responsabile della prevenzione della corruzione e
della Trasparenza la Dott.ssa Rosa Arrivabene Segretario Generale  del Comune di
Bisceglie, , nominato con decreto prot. n°8138 del 25.02.2020, a decorrere dalla notifica
del presente provvedimento;

4. DI CONFERIRE al citato Responsabile tutti i poteri connessi all'incarico conferito, al fine
di consentire la più ampia indipendenza ed autonomia nell'espletamento delle funzioni,
nel rispetto delle prescrizioni contenute nel PNA 2019 approvato con Delibera n.
1064/2019;

5. DI STABILIRE che il Segretario Comunale, nello svolgimento dei compiti previsti dalla
normativa in materia di Anticorruzione e Trasparenza, sia supportato dal personale
assegnato alla Segreteria Generale dell’Ente, individuato e nominato dallo stesso RPCT
con apposito provvedimento;
6. DI INVITARE, comunque, tutti i Dirigenti e l’intero personale comunale a fornire al
suddetto RPCT la necessaria collaborazione;

7. DI NOTIFICARE a mezzo pec il presente decreto al Segretario  generale, a tutti i
Dirigenti dell'Ente e pubblicare il decreto nella sezione AmministrazioneTrasparente /altri
contenuti — corruzione del sito dell'Ente;
8.	DI TRASMETTERE la presente nomina all'Anac al seguente indirizzo:
anticorruzione@anticorruzione.it

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00006/2020* - Pag. 3/4



NR. ATTO MONOCR. SINDACALE *00006* del 05/03/2020
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00518/2020*
Periodo affissione 06/03/2020   21/03/2020

05/03/2020 Sindaco
F.to Angarano dott. Angelantonio

02/01/2023 Per COPIA CONFORME all'originale

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00006/2020* - Pag. 4/4


